CAPUT XXVI.

VERS. 1. Agrippa autem ad Paulum, Permittitur,
inquirebat, tibi pro temetipso dicere. Tunc Paulus ex-
tensa manu respondit:

VERS. 2. De omnibus quorum Judæi me insimulant,
Agrippa rex, existimo me beatum, qui causam dictu-
rus sim hodie apud te,

VERS. 3. Qui maxime cognitas habes omnes Ju-
dæorum consuetudines atque quæstiones. Quamobrem
oro te, ut patienter me audias.

VERS. 4. Ac vitam quidem meam ab juventute quam
ab initio in gente mea Hierosolymis egi, sciunt omnes
Judæi,

VERS. 5. Qui longe jam antea me noverunt, et
velint testificari, nempe secundum accuratissi-
mum sectam nostræ religionis me vixisse Phari-
sæum.

VERS. 6. Et nunc propter spem repræsentandarum
earum rerum, quas Deus majoribus nostris promisit,
sto causam dicens:

VERS. 7. Quas res promissas duodecim nostræ na-
tionis tribus assidue nocte ac die Deo servientes se
sperant consecuturas. De qua spe, rex Agrippa, accusor
ab Judæis.

VERS. 8. Quid? incredibile judicatur apud vos, ab
Deo mortuos exsuscitari?

175 Existimo me beatum, qui causam dicturus
sim hodie apud te. Hæc dicebat non quod adulando
eum sibi conciliaret, [absit], sed quod mansuetudine
atque moderatione sua eum lucrifacere vellet. At-
que ex parte lucrifecit, et judicem cepit, cum jam
antea condemnatus esse putaretur. Præsentibus
enim omnibus dicebat: Parum abest quin persuadens
mihi, ut Christianus evadam. — Qui maxime cognitas
habes Judæorum tam consuetudines quam quæ-
stiones. Atqui si sibi male conscius erat, timere
oportebat, cum causam diceret apud judicem qui
omnia sciret: verum puræ conscientie signum est
hoc non recusare judicem, qui accurate sciat ea
quæ facta sunt. Sciunt omnes Judæi, qui longe jam
antea me noverunt. Id est, sciunt verum esse quod
dico, sed nolunt testificari, sponte sua mentientes
atque consulto peccantes. Secundum exquisitissimam
sectam me vixisse Phariseum. Notandum est autem
etiam Phariseos hæreticos et sectarios esse, et

Varia lectiones et notæ.

⁴³ ἴσ. πάντας. ⁴⁴ In vulgatis μέλλων ἀπολογεῖσθαι ἐπὶ σοῦ, et paulo post, κατὰ τοὺς Ἰουδαίους.
⁴⁵ ἠθῶν τε est in vulgatis. ⁴⁶ ὑπὸ τῶν Ἰουδαίων est in vulgatis. ⁴⁷ παραιτεῖσθαι, erat.

δύναται παραδέξασθαι ἄκοη ἀνθρώπου λαλεῖν, Ὑπερ- A
νικᾷ τὸ ἡλιακὸν ἐκείνο φῶς, φήσας ⁵³.

A comparare, quemadmodum aures hominis locutio-
nem accipere possunt, Illud lumen, inquit, longe
superat lumen solare.

Ὅθεν, βασιλεῦ Ἀγρίππα, οὐκ ἐγενόμην ἀπει-
θήσ τῇ οὐρανίῳ ὄπτασί, ⁵⁴

VERS. 19. Unde, rex Agrippa, non fui celesti vi-
sioni inobediens c,

Ἄλλὰ τοῖς ἐν Δαμασκῷ πρώτον καὶ ἐν ⁵⁵ Ἱερο-
σολύμοις, εἰς πᾶσαν τὴν χώραν τῆς Ἰου-
δαίας, καὶ τοῖς ἔθνεσιν ἀπήγγελλον μετανοεῖν
καὶ ἐπιστρέφειν ἐπὶ τὸν Θεόν, διὰ τῆς μεταβολῆς
ἔργα πρᾶσσοντας.

VERS. 20. Sed primum iis qui Damasci et Hiero-
solyimis habitabant, et omnem agrum Judææ inco-
lentibus, atque etiam nationibus externis denuntiabant
ut resipiscerent et ad sanitatem redirent, et ad Deum
se converterent, ac facerent opera quæ digna essent
iis, qui resipuissent et ad sanitatem rediissent.

Οὐκ ἐγενόμην ἀπειθήσ. Τούτοις ἐπελοθῆν, φησί·
ταύτῃ τῇ ὄπτασί με ἐπηγάγετο, καὶ οὕτως ἐπίσας
μὴ ἀναβάλλεσθαι Ὅπτασία δὲ ἐστὶν ἡ καθαρὰ θεωρία
ἢ ὑπερβαίνουσα ἀνθρώπων· ὁπερ τὶς ἐν σαρκὶ ὢν ⁵⁶
διὰ τοῦ ἀποκαλυφθῆναι αὐτοῦ τοὺς ὀφθαλμοὺς, οὐκ B
ἐστὶν ἰσὲν δυνατόν.

Non fui inobediens. His, inquit, parui et obtem-
peravi: ac visione me adduxit, atque ita persuasit
ut rem non differrem. Visio autem est pura specu-
latio atque contemplatio superans humanam natu-
ram: quæ, nisi oculi cujuspiam fuerint revelati,
videri ac cerni non potest.

Ἐρεκα τούτων με οἱ Ἰουδαῖοι συλλαβόμενοι
ἐν τῷ ἱερῷ ἐπειρώωτο διαχειρίσασθαι.

VERS. 21. Propter hæc Judæi comprehensum in
templo me conati sunt interficere:

Ἐπικουρίας οὖν τυχὼν τῆς παρὰ τοῦ Θεοῦ,
ἕχρι τῆς ἡμέρας ταύτης ἔστηκα μαρτυρόμενος ⁵⁷
μικρῷ τε καὶ μεγάλῳ, οὐδὲν ἐκτὸς λέγων ὢν τε
οἱ προφηταί. ἐλάλησαν μελλόντων γίνεσθαι, καὶ
Μωϋσῆς·

VERS. 22. Sed auxilium a Deo consecutus, ad hunc
usque diem sto testificans tam parvo quam magno,
nihil dicens præterea, quæ tum reliqui prophetæ, tum
Moyses futura esse prædixerunt:

Εἰ παθητὸς ὁ Χριστὸς, εἰ πρῶτος ἐξ ἀναστά-
σεως νεκρῶν φῶς μέλλει καταγγέλλειν τῷ λαῷ
καὶ τοῖς ἔθνεσιν.

VERS. 23. An supplicio afficiendus fuerit Christus,
an primus ex iis, qui ex mortuis resurrexissent, lucem
huic populo atque nationibus extraneis annuntiaturus
esset.

Οὐδὲν ἐκτὸς λέγων ὢν τε οἱ προφηταί. Ὅτι
μὲν οἱ προφηταί ἐλάλησαν περὶ τοῦ πάθους τοῦ Χρι-
στοῦ, περιττὸν τὰ πρόδηλα λέγειν· ὅτι δὲ Μωϋσῆς, C
δῆλον ἐκ τοῦ εἰπεῖν αὐτὸν ὡς ἐκ προσώπου τοῦ
Τούδα· Ὡς λέων ἀναπεσὼν ἐκοιμήθη καὶ ὡς
σκύμνος λέοντος· τίς ἐγερσὶ ⁵⁸ αὐτόν; Σαφῶς γὰρ
τὸν θάνατον τοῦ Χριστοῦ καὶ τὴν ἀνάστασιν σημαί-
νει· καὶ μὴν καὶ τὸ πάθος, δι' ὧν πάλιν φησὶν·
Ὅψεσθε τὴν ζωὴν ὑμῶν ἀπέναντι τῶν ὀφθαλ-
μῶν ὑμῶν κρημαμένην ⁵⁹. Πρῶτος δὲ ἐξ ἀναστά-
σεως νεκρῶν. — Πρῶτος γὰρ οὕτος ἀνέστη, καὶ οὐκ
εἶτι ἀποθνῆσκει. Οἱ γὰρ ἀναστάντες δι' αὐτοῦ, ἢ τῶν
μαθητῶν, πάλιν ἀπέθανον ἕως τῆς καθολικῆς ἀνα-
στάσεως μέλλοντες.

Nihil dicens præterquam ea, quæ prophetæ. Pro-
phetas quidem de supplicio Christi locutos esse, su-
pervacuum est dicere ea quæ manifesta sunt: sed
Moysen id prædixisse, patet ex eo, quod ipse dixit
quasi ex persona Judæ: Tanquam leo resupinus dor-
mivit et tanquam catulus leonis: quis excitabit eum ⁶⁰?
nam aperte mortem Christi ac resurrectionem sig-
nificat, atque etiam supplicium per ea, quæ rur-
sus dicit ⁶¹: Videbitis vitam vestram ante oculos
vestros pendentem. — Primus item ex iis qui ex mor-
tuis resurrexissent. Hic enim 177 primus resur-
rexit, et non amplius moritur: nam qui per ipsum
aut discipulos ejus exsuscitati sunt, rursus mortui
sunt, resurrectionem differentes usque ad universa-
lem resurrectionem.

Ταῦτα δὲ αὐτοῦ ἀπολογουμένου, ὁ Φῆστος
μεγάλῃ τῇ φωνῇ φησὶ ⁶². Μαίρη, Πυῦλε; τὰ
πολλὰ σε γράμματα εἰς μαρτίαν ἐπιτρέπει ⁶³.

VERS. 24. Cum autem ita causam pro se diceret,
Festus magna voce dixit: Insanis, Paule? multæ te
litteræ redigunt ad insaniam.

Ὁ δὲ, Οὐ μαίρομαι, φησὶ, κράτιστε Φῆστε,
ἀλλὰ ἀληθείας καὶ σωφροσύνης ῥήματα ἀπο-
φθέγγομαι.

VERS. 25. At ille: Non insanio, inquit, præstantis-
sime Feste, sed vera ac sana verba profero.

Ἐπίσταται γὰρ περὶ τούτων ὁ βασιλεὺς, πρὸς
δὲ καὶ κερήσιαζόμενος λαλῶ· λανθάνειν γὰρ
αὐτόν τι τούτων οὐ πείθομαι οὐδὲν.

VERS. 26. Scit enim de his rex, ad quem etiam li-
bere loquor: non enim credo quidquam harum rerum
illum ignorare.

⁵⁴ Gen. xlix, 9. ⁵⁵ Deut. xxxiii, 66.

Variae lectiones et notæ.

⁵³ Ἰσ. φησί. ⁵⁴ ἐν ante Ἱεροσολύμοις desideratur in vulgatis, et paulo post ἀπαγγέλλων. ⁵⁵ Ἰσ. τὴν
ἐν σαρκί. ⁵⁶ ὅντι, aut certe pro δυνατόν, legendum δυνατός. ⁵⁷ In vulgatis μαρτυρούμενος. ⁵⁸ ἔγειρεται.
⁵⁹ κρημαμένην erat. ⁶⁰ In vulgatis ἐρη. ⁶¹ In vulgatis περιτρέπει.

c V. incredulus.

Insanis, Paule. Quoniam semper ad regem loquebatur, quadam quasi perturbatione correptus est, et videns linguæ libertatem atque in loquendo confidentiam, præ ira atque indignatione Festus hoc dixit; sed Paulus causas docet, cur ad regem sermonem averteret a Festo.

Nam hoc in angulo actum non est.

VERS. 27. *Credis, rex Agrippa, prophetis? credis, scio.*

VERS. 28. *Agrippa autem ad Paulum dixit: Parum abest quin persuadeas mihi, ut Christianus evadam.*

VERS. 29. *Ac Paulus: Optarim, inquit, a Deo, ut et parum absit e. prope adsit ut non modo tu, verum etiam omnes qui me hodie audiunt, tales evadant, qualis ego quoque sum, exceptis vinculis his.*

VERS. 30. *Et cum hæc ille dixisset, surrexit rex ac præses et Bernice et eorum assessores:*

VERS. 31. *Et cum recessissent, loquebantur alius ad alium his fere verbis utentes: Nihil morte aut vinculis dignum committit iste homo.*

VERS. 32. *Agrippa autem Festo dixit: Absolvi poterat iste homo, nisi Cæsarem appellasset.*

Scit enim de his rex. Hic de cruce loquitur ac de resurrectione, quia per totum orbem terræ habitatum doctrina pervaserat. Atque hæc ait, ut ostendat Agrippam omnia scire, ac tantum non dicens etiam ad illos: Debebatis quidem etiam vos hæc scire. Nam hoc est, quod subjungitur: Non enim actum est hoc in angulo.— Optarim a Deo, etc., exceptis vinculis his. Atqui id gloriosum erat: verum hoc dixit, nempe exceptis vinculis his, illorum respiciens sensum atque opinionem. Quid dicis, o beate Paule, Absque vinculis? et quænam posthac tibi reliqua erat quodvis loquendi fiducia, si te horum pudet, atque hæc fugis, præsertim coram tanta multitudine? annon in omnibus Epistolis propter hæc gloriaris, et vinculum temetipsam vocas, et catenam nobis ubique loco diadematis 178 circumfers? Quid igitur nunc accidit quamobrem vincula depreceris? Non ipse, inquit, deprecor illa, neque me pudet eorum, sed accommodo me demittens ad illorum imbecillitatem: nondum enim idonei sunt ad recipiendam atque probandam meam gloriatiorem. Didici autem a Domino meo non esse assuendum additamentum panni rudis ad vestem vetustam: idcirco ita dixi.